cem *oppagnare* in dubium vocari vetat, promittitque de ea in Suspicionibus. Quicquid illud fuerit, certum est ex suspicione liberum obfessos nunquam dici simpliciter *oppugnare*, sed *propugnare*; quemadmodum vicissim obfidentes nunquam *propugnare*, sed *oppugnare*. Est vbi contraria speciem induunt utraque pars, cum nempe facta eruptione vallum castrorum adfiliunt obfessi: tunc sane et hi oppugnant castra hostium et illi eadem castra propugnant. Sed non hoc agitur apud Zamam: nam Romani profecti e suis castris oppidum aggrediuntur, Numidae moenia defensant. Sallustius accurate edisserit, quid egerint oppugnatores: *vbi quisque legatus aut tribunus curabat, eo accerime nisi, neque aliis in alio magis quam in se spem habere*: deinde quid defensores: neinpe bi pariter agere, *propugnare, parare* (hoc est, moliri et obftare) omnibus locis: denique commune opus vitiusque partis: *auidius alteros sauciare quam femet tegete*. Sio et apud Orosium lib. 4. cap. 7. *Centum quatuor naues Carthaginensem demersae, triginta quinque cum pugnatoribus captae. Scribe, pugnatoribus.* Nam et nauium propugnatores perinde ut urbiuum. Liuius lib. 30. (c. 10.) *mille ferme delecti propugnatores onerariis imponuntur.* Hirtius de bello Alexandrino cap. 9. *Capta est una hostium quadriremis, depressa est altera: deinde omnes epibatis nudatae: magna praeterea multitudo in reliquis nauibus propugnatorum est imperfecta.* Quo loco MSS. vetustae edd. Florentina et Gryphii inferunt: *alteraque perturbata, deinde quod quia sensum non habet, eiecerunt.* At tu leuiter emenda: *depressa est altera, alteraque perforata: deinde omnes epibatis nudatae.* Sic eodem libro inferius: *multae praeterea capiuntur aut rostris perforatae merguntur: propugnatores Octavianiani partim in nauibus iugulantur, partim in mare praeципitantur.* Item: *illuc triremem hostium perforasset ac demersisset.* Liuius lib. 21. (c. 50.) *Classis Romana incolumis, una tantum perforata nave, sed ea quoque ipsa reduce, in portum rediit.* Valerius iterum lib. 5. cap. 7. *Fabius*

*Fabius Rullianus quinque consulatibus summa cum gloria peractis, omnibusque et virtutibus et vitae emeritis stipendiis, legatus ire Fabio Gurgiti filio ad bellum difficile et periculosum conficiendum grauatus non est. Deprauatum insigniter locum censet Pighius: nec enim apparere quam recte virtutes cum stipendiis emeritae dicantur, et quoniam referendum sit illud et vitae: sed mendum detegere ut cumque scriptos codices, ex quibus eruerit: et virtutibus et vitae meritis stupendus. Quomodo nunc passim editur. Nec profecto opus erat illis praeclaris, si diis placet, codicibus ad detegendum mendum, et multo minus ad lectio- nem constituenda. Nam quid vel nunc vitae merita? et quid opus his meritis adiungere vitam? Scriptit utique Valerius: omnibusque et virtutum et vitae emeritis stipendiis. Vel, virtutis. Emeruit stipendia virtutum, qui omnes earum numeros impleuit, qui omnibus innumeribus virtutis perfunctus est: emeruit stipendia vitae, qui consenuit functus pariter omnibus, quae ab eius conditione, aetate, animi corporisque viribus exigere respublica potuit: qui vacationem et ob strenuam virtutem et ob aetatem habet. Lib. 8. cap. 5. namque eorum (iudicium) suffragia robustissimis et felicissimis eloquentiae stipendiis regebat. Cicero de senectute: animum tanquam emeritis stipendiis libidinis, ambitionis, contentionis, inimicitiarum, cupiditatum omnium, secum esse. Seneca epist. 93. vegetum contemtoremque fortunae, functum omnibus vitae humanae stipendiis. Ouidius lib. 15. Metam. v. 186.*

*Cernis et emensas in lucem tendere noctes,  
Et iubar hoc nitidum nigrae succedere nocti.*

Andinus codex, unde praeclaram illam transpositionem superius propositam hauiimus: *Cernis et emeritas. Quod profecto spernere non atideam. Sic dicit, quae orbem suum et stipendium sub ortu lucis confecerunt. Statius in prima Thebaide: (v. 336.)*

Iam-

*Jamque per emeriti surgens confinia Phoebi  
Titanis late mundo subiecta sicuti.*

Ouidius Lib. I. Fastorum: (v. 665.)

*Rusticus emeritum palo suspendit arorum:  
Omne reformidat frigore, vulnus humus.*

Lib. 6. cap. 3. *Caeterum Flacciana area, cum diu penati-  
bus vacua mansisset, a Q. Catulo Cimbricis spoliis ador-  
nata est.* Vterque MS. Andinus: *cum diu pene vacua.*  
*Volunt, poenae.* hoc est, in poenam, poenae nomine,  
ut in monumentum poenae esset. Sic vacuum poenae fuit  
Aequimaelium. Indubitata veritas. Eodem libro cap. 5.  
*Tempus est iustitiae quoque sancta penetraria adire, in  
quibus semper aequi et probi facti respectus religiosa cum  
observatione versatur: et ubi studium verecundiae est, et  
cupiditas rationi cedit: nihilque vtile, quod parum ho-  
nestum videri possit, ducitur.* Multo Latinus scitisque  
tres MSS. *vbi studium verecundiae, cupiditas rationi cedit.*  
*Studium est gratia, fauor, affectus: vbi gratia et affectus  
pudori ac religioni iudicis cedunt.* Ita debet certe fieri  
pro tribunal. Liuus lib. 32. (cap. 20.) *si non cura com-  
munis salutis, ne studia quidem, quae in hanc aut illam  
partem animos vestros inclinarunt, vocem cuiquam possunt  
exprimere.* Vulgatissima vis vocabuli auribus imbutis le-  
ctione veterum, non obseruata tamen viris doctis apud  
Virgilium lib. 3. Georgic. v. 498.

*Labitur infelix, studiorum atque immemor herbae,  
Victor equus.*

Et veteres et recentiores interpretes, siue pabuli, intelligunt, siue victoriae, quoniam antiqui in pratis certamina exhibere consueuerant; unde coniunxerit *studiorum atque herbae.* Nugae de certaminibus pratorum. *Herbae* vtique simplicissime est pabuli: *at studiorum, quae solitu-  
tis experiri in Circo a fautoribus factionum, quae equus  
generosus intelligit.* Clarum ex illis, quae supra: (v. 103.)

*Nonne*

*Nomine vides, cum praecepsit certamine campum  
Corripuerit, ruuntque effusi carcere currus, &c.  
Tantus amor laudum, tantae est victoria curae.*

Ouidius lib. 3. Amorum Eleg. 2. (v. 2.) *Cui tamen ipsa fa-  
ves, vincas et illo, preceps. et rursum: (v. 7.) O cuicunque  
faues. Iterumque: (v. 73.) Fauimus ignauo. Haec studia  
Latine. Auctor de causis corruptae eloquentiae: (c. 29.)  
propria et peculiaria cuius urbis vitia poene in utero ma-  
tris concipi mibi videntur, bistrionalis fauor, et gladi-  
torum equorumque studia. Ouidius lib. 7. Metamorph.  
(v. 542.) Virgilii sensus sic exprimit:*

*Acer equus quondam magnaque in pulvere famae  
Degenerat, palmae veterumque oblitus honorum  
Ad praesepem gemit leto moriturus inertis.*

Si tamen sic Ouidius, et non potius: *Degenerat palmas,*  
ut ex Thuringico et Pall. Zinzerlingus, quicum facit vnu  
nostrorum cum explicacione: degenerando amittit victo-  
riar. Verbo quidem et transitio utitur Columella lib. 7.  
cap. 12. *Venus si teneris conceditur, carpit et corpus et  
vires animosque degenerat.* Ouidio, degenerat palmas,  
foret, imminuit ac dehonestat, dum pristinae gloriae per  
corporis infirmitatem non respondet. Etsi in raso tres  
tytiae litterae prioris verbi sint repositae, et ad margi-  
nem: *Degener ad.* Eodem libro cap. 9. *Atque ut nobil-  
itatem beneficio poenitentiae seipsum admonuimus respice-  
re, ita altiora modo suo sperare ausos subtexamus.* Hic  
quoque mangones, quae lubuit, interpolarunt. MSS.  
nobilitatis et admonitae, carent vero r̄w ita. In quibus  
una litera relecta et distinctione mutata veritas: *Atque ut  
nobilitati, beneficio poenitentiae seipsum admonitae respi-  
cere, altiora modo suo sperare ausos subtexamus;* T. Au-  
fidius cum Asiatici publici exiguum etc. Transitio cum  
priori exemplo cohaerens, qualibus utitur lib. 8. cap. 14.  
*Atque ut imperatorikus gloriosum militis spiritum subne-  
ctum;*

*Eam; Scipionem dona militaria etc.* Lib. 9. cap. 7. *Sed ut violentae seditionis tam togatae quam etiam armatae facta referantur;* *L. Equitum etc.* Non autem ipse Valerius admonuerat nobilitatem, ut beneficio poenitentiae seipsum respiceret, sed narrauerat exempla nobilitatis admonitae beneficio poenitentiae seipsum respicere: eique narrationi altiora suo modo ausos sperare subtexit. Sic et lib. 5. cap. 4. *Quod necesse est animo quoque euenire, aliquanto efficaciore pictura literarum vetera a prudentibus admonito recordari.* Sic enim ibi cum Lipsio legimus.

---

## CAP V.T XX

*Liuius duobus insignibus locis multiplici labe liberatus.* *Mos Oratorum variandi orationem mutatione numeri et temporis.* *Bis rursum Liuius, iterum Ouidius, ter Seneca ad verum librorum scripturam reformati.* *Particula Si omisfa.* *Aemilius e consulatu reus.* *Protego innocentiam meam alieno crimine collegae accusator.* *Venio in L. Libonem accusator.* *Valerius Maximus restitutus.* *Tribunus ex consulatu.* *Consul ex dictatura.* *Ex consula-*

*tu provinciam cepisse et Consules ipsi dicuntur, si post depositum consulatum iu ea fuerit illis prorogatum imperium.* *Veldeius Paterculus et Valerius Maximus illustrati.* *Memnonis lapsus.* *Ex primo hastato legionis.* *Caesar illustratus.* *De exsule Consul Marius.* *Marius emendatus.* *Iterumque Valerius Maximus.* *Peruenire ad insignia summi imperii.* *Exigore.* *Plancus ad Ciceronem et Plinius defensi.* *Exigere cum aliquo.* *Inter tumultum.*

**N**ota bene dicentiū ars est, et subito quoque calori frequentissimus mos, variare obliquam orationem directa, et dum de aduersario loqueris ad alios, vertere te ad ipsum, quamvis absentem; variare item personas et numerum, cumque contra multos agas, quasi ad unum; aut pro multis, quasi pro vno vel quasi pro te ipso dicere. Ostendit enim orator mirifice rem sibi cordi esse,

Bbb

esse, et gratiam fidei inque apud auditores conciliat ipsam eorum, pro quibus agit, speciem sibi velut induendo. Hoc obseruauit disertissime Livius in concione Hannibalis ad milites ante pugnam ad Ticinum armem: non illi, qui artificii huius ignari verba turpiter interpolarunt. Lib. 21. cap. 44. *Crudelissima*, inquit, *ac superbissima gens sua omnia suique arbitrii facit: cum quibus bellum, cum quibus pacem habeamus, se modum imponere aequum censet: circumscribit includitque nos terminis montium fluminumque, quos non excedamus: neque eos, quos statuit, terminos obseruat.* Ne transferis Iberum: ne quid rei tibi sit cum Saguntinis: ad Iberum est Saguntum: nusquam te vestigio mqueris. Parum est, quod veterimas prouincias nostras Siciliam ac Sardiniam ademit, nisi adimat etiam Hispaniam: et si inde cessero, in Africam transcedet. Transcendet, autem, dico? duos Consules busus anni, unum in Africam, alterum in Hispaniam misere. Puteanaeus, Regius et alii MSS. prouincias meas habent, non nostras, quod sine dubio mutarunt, quia non dominus Carthaginiensium, sed imperator Hannibal imperio Punico parentia non videbatur sua posse dicere. At non hoc satis; etiam pro *adimis*, vt iidem scripti, reponendum fuit, *ademit*, quia non iam id siebat, sed olim factum erat. Interim hic quoque mos rem exaggerantibus, patrataim olim, vt sub oculos magis redigant, tempore efferre praesenti. Sic apud Comicum in Eunicho:

(4, 7, 22.)

*Thais, primum hoc mihi responde, cum tibi do istam virginem,*

*Dixisti mihi hos dies soli dare te?*

Apud Ouidium Medea ad Iasonem: (Heroid. 12, 199.)

*Dos ubi sit quaeris; campo numeramus in illo,  
Qui tibi laturo vellus arandus erat.*

Sic membranae. Vulgo: *numerauimus illo*. Iam etiam, nisi adimat, et mox particula conditionalis *si*, quae nusquam

piam in vett. libris comparent, infulcienda: denique ut omnia conuenirent, pro, *transcendes*, subiiciendum fuit, *transcedet*. Haec enim veterum libroruim scriptura est: *Parum est, quod veterimas prouincias meas Siciliam ac Sardiniam adimis. Etiam Hispanias? et inde cessero, in Africam transcendes.* *Transcendes, autem, dico? duos Consules huius anni, vnum in Africam, alterum in Hispaniam miserunt.* Sic volunt certe scripsisse Liuiuin, et si pauculis apicibus differant, vti quod in optimo est, *etiam Spanias*, indicium non quomodo Liuius eam vocem ediderit, sed quomodo istoc aeuo, quo scriptus ille liber, pronuntiarent: et, *transcendisse pro transcendes.* Animaduertendum, vt paullo ante flexa per dialogismuin oratione populum Romanum, velut vnum hominem vni, Carthaginiensibus iubentem inducit, sic nunc Carthaginem vt vnum vni respondentem inducere. Tò si omisit vt supra hoc libro: *publica fraus absit, auctorem culpae et reum criminis depositum.* Lib. 23. (c. 9.) et alia auxilia desint, *meipsum ferire, corpus meum opponentem pro corpore Hannibal, sustinebis?* Cicero lib. 2. Tuscul. Quaest. (c. 17.) mittunt etiam vulneribus confecti ad dominos, qui quaerant, quid velint, satis factum iis sit, se velle decumbere. Propertius lib. 4. Eleg. 5. (v. 9.)

*Illa velit, poterit magnes non ducere ferrum.*

Eadem, quam initio monuimus, occasio mendi. Lib. 22. cap. 50. in oratione Sempronii Tuditani: *Capi ergo mauultis etc. ut ex tua contumelia et miseria alteri bonos quaeratur, non tibi? Non vos quidem L. Aemilii, qui se bene mori quam turpiter viuere maluit, et tot fortissimorum virorum, qui circa eum cumulati iacent, ciues esis.* Lipsius primus hic odoratus est mendum, et ex libro suo scripsit: *bonos quaeratur? Non siquidem L. Aemilii:* reflectis duabus vocibus, quas ait ineptissime insertas lib. 5. Epist. Q. 4. Inde prodiit lectio hibrida in quibusdam vulgatis: *quaeratur? non siquidem vos L. Aemilii.* Tenuit

tauit et Schottus lib. 3. Observ. 6. Sed illud vos ab omnibus MSS. quos ego vidi, absunt. Caetera in melioribus ita reperimus: *bonos quaeratur? Non tu, siquidem L. Aemilii Consulis, qui se bene mori quam turpiter viuere maluit, et tot fortissimorum virorum, qui circa eum cumulati iacent, ciues estis.* In quibus addita vox *Consulis.* Ita plâne et Pal. vnum habuisse excerpta me docent; duos, *non tua siquidem.* Habet ἐνέγρεια illud, *Non tu, viisque pungendi et admonendi singulorum quoque animos: ut acrius fere mouent, teneriusque sentiuntur, quae statim singulos feriunt, quam quae in commune dicta unusquisque deinceps applicat sibi.* Et intelligitur in talibus, *O miles: quae et exercitus appellatio, ut ad Liliuum etiam meminimus.* Inferius hoc libro legatus pro redēmptione captorū ad Cannas, cum perpetuo nomine omnium in pluratio esset locutus, tandem ait: *Redcam ego in patriam, trecentis nummis non aestimatus civis? Suum quisque habet animum, P. C. scio in discrimine esse vitam corpusque meum: magis me famae periculum mouet, ne a vobis damnati ac repulsi habeamur.* Eadem de causa fecerunt lib. 23. cap. 42. *Non ergo secundis rebus nostris gloriabimur: dixerat enim legatos Hirpinorum et Samnitium Hannibalem sic fuisse allocutos: atque ideo visa est non ferenda scriptura vetus: Non ego secundis rebus nostris gloriabor.* Sic ex alio Cannensiū genere, qui ad Marcellum Consulem longiorem poenam deprecatur, lib. 35. Sic infinitis locis alibi. Nec diuersa ratio fecit, cur vitiaretur versus Senecae Agamemnōne, vbi Clytaemnestra ad Eurybaten, versu 407.

*Quis, fare, nostras hauserit casus rates?*

At integerimus ille Mediceus:

*Effare, casus quis rates hausit meas?*

Quod affectum, qualem cum maxime prae se fert regina, multo signat evidentius. Ad fine est quod reddidimus Senecae

necae lib. i. de clementia cap. 19. *Haec affectare, haec imitari decet, maximum ita haberi, ut optimus simul habere.* Sic enim antiquissimus et optimus Seneca codicium Nazarianus. Bene, inquit Lipsius, ad Neroneum. Sic voluit excusare, ne quis absurdum putet, quod in praecedentibus in tertia persona loquatur. Atqui non est opus. Non magis quam eodem libro cap. 17. *Mali medici est, desperare ne cures.* Vt hic liber rursum cum tribus aliis. Vbi fecerunt, ne curet, vt illic habeatur. In sermone Tuditani, cuius habita mentio: *Ferro atque audacia via fit quamvis per confertos hostes.* cuneo quidem hoc laxum atque solutum agmen, ac si nihil obstat, transibimus. Omnes boni nostri: *agmen ut si nihil obstat uiscias.* Lipsianus etiam, *iussicias.* vnde elicit τὸ transibimus. Liuñ non esse, lib. 5. epist. quaest. 5. Non potest tamen magnum subesse mysterium, siue voluerit *transeas vel disicias.* Vt lib. 7. (c. 24.) *Cuncis deinde in medium agmen per rumpunt: inde barbari dissipati.* Lib. 34. (c. 15.) *adorti hostes primum acri impetu perculerunt: deinde dissipatos in fugam auerterunt.* Hoc posterius verum: nam d vel D apertum superius facile pro u apparuit; habent autem libri veteres vbique fere *difficias pro disicias,* et *difficere pro disticere.* Lib. 22. cap. 49. insignia et re et mendo habentur verba L. Aemilii Paulli, quibus ille Macedonici Paulli pater, minoris Africani auus, cum Terentio Varrone Consul, vir melior quam felicior Cannensisque clades magna pars, moribundus et vitae pertaefus, Cn. Lentulum, vt fuga se patriae seruaret, hortantem dimittit: *Abi, nuntia publice Patribus, urbem Romam muniant, ac priusquam hostis victor adueniat, praesidiis firment;* priuatimque Q. Fabio, L. Aemilium praceptorum eius memorem existisse et vixisse et adhuc mori. Tu me et in hac strage militum meorum patere exspirare, ne ut reus intercam, causaque consulatus accusator collegae existam, ut alieno crimine innocentiam meam protegam. Lipsius haec verba primus quod sciam, post fraudem librariorum ten-

tauit, lib. 2. epist. q. 1, rescribitque: *ne aut reus inteream causae consulatus*, et si suspectum tamen habeat illud, *consulatus*. Repetitque ex illo Modius. Reete vidit latere vlcus: sed auxiliuim, quod adfert, *σύνικον*. Quid enim: *ne aut reus inteream?* aut cur tam male ominatur vir conspectae innocentiae? Omnesne reos interire necesse erat? ita quidem accusare sufficeret, et nullum restaret probitati praesidium. Quorsum autem; *causaue consulatus?* Haec tenus ignoro, ullam fuisse legem, quae inuidiosum imunus imponeret Consuli, collegam, si qua in noxa deprehensus esset, reum p[ro] caeteris destinandi. Alter itaque A. Schottus lib. 3. Obs. hum. cap. 6. *causaque consulatus accusatori collegae existam.* Et fingit a Varrone Liuum Salinatorem et Aemilium reos actos: probataque re ad populum, ab Aemilio culpam in collegam translatam: idque profuisse ad suffragationem Terentio. Sed enim ita prius dubium manet, et quae ille bellissime intelligi putat, omni historiae ignorantur. Neque enim accusatio illa inter Varronis facinora noscitur, qui Fabium calumniando, Minucii ambitioni et plebis furori auctoritatem praestando primum enituit: neque Aemilius, se exemisse eidem fulmini contentus, ullam vim collegae intulisse narratur. Ne dicam ridiculum prorsus et absurdum Aemilio metum fore, ne a Vatrone tanquam cladis auctor accusaretur<sup>2</sup>: citius fures Verri, moechis Clodius iudices ferrent. Ni mirum frustra fatigatur ingenium, vbi adeo malum serpsit, vt non nisi veterum librorum ope possit refrenari. Ex quo genere hunc locum esse nec vquam dubitauimus et in ipsa eius curatione maxime deprehendimus. Puteanaeus, tres Florentini et melior Petaianus: *ne aut reus iterum e consulatu sim accusator collegae existam aut alieno.* et si unus Flor. iterum e consulatu aut accusator, absque τῷ sim, Petav. neu vt reus. Petaianus alter et duo Pall. *ne tu vt reus interreas causaque consulatus accusator collega existas.* Eodem modo Andiaus Menardi. Thuanaeus: *ne tu vt reus interim e consulatu*

*consulatu si in accusator college existam aut alieno.* Alius item Thuani: *ne tu vt reus intereas caque consulatus acc.* Bonum factum, vt ex optimis ita reficiatur: *ne aut reus iterum e consulatu sim, aut accusator collegae (existam, vt) alieno crimine innocentiam meam protegam.* Nam et si impetrare possim, vt persuadear, illa, *existam vt*, e scholio irrepsisse, perinde vt in eodem verbo paullo ante factum, fateor longe magis blandiri auribus meis ita concepta; *aut accusator collegae alieno crimine innocentiam meam protegam.* Sic Valerius Maximus lib. 6. c. 2. *Venio enim ab inferis in L. Libonem accusator: venio, sed dum illic moror, vidi cruentum Cn. Domitium Aenobarbum etc.* Ita enim MSS. Victoris et Menardi membrae, quamuis hae, *in Marcum L. Libonem.* Vulgo est, *accusaturus.* Notat τὸ accusator et Colerus: sed non persuadet Valerium posuisse: *venio Libonem accusator.* Alter Menardi Chaitaceus, sed e bono descriptus: *Martii Lucii Libonis accusator.* Quam repraesentauimus, vera lectio est. Repetitum *venio* habent omnes tres, dignum et dicente Heluio et narrante Valerio. Sic apud eundem: *Alcyoneus Antigoni regis filius ad patrem propugnatorem laetus.* Vtus est elegans nominis pro particípio. Sententia Liuui non est obscura. *E consulatu* est post gestum consulatum. Vt l. 4. (c. 31.) *Tribuni militum consulari potestate quatuor creati sunt.* T. *Quinctius Pennus ex consulatu, etc.* Vbi interuallum unius anni intercessit. Lib. 10. (c. 5.) *Consul ex dictatura factus M. Valerius.* Ita recte Gelenius. L. 40. (c. 25.) *L. Aemilius Paulinus prorogato ex consulatu imperio.* Lib. 27. (c. 34.) *M. Livius erat multis annis ante ex consulatu populi iudicio damnatus.* Quein *consularem* bello Illyrio finito damnatum scribit Frontinus lib. 4. Strateg. quod praedam inaequaliter militibus diuisisset. Idemque discrimen subierat cum illo collega Aemilius: quare veretur, ne iterum e consulatu reus sit, aut potius inuidiam facit populo Romano, qui re bene gesta innocentes, alterum damnauerat, alterum

rum poene·damnauerat. Cicero pro Rabirio perduellionis reo: (c. 7.) *Ille ex compedibus atque ergastulo Gracchus.* Velleius lib. 2. cum Consul per quam laudabiliter iurasset, se in nullam provinciam ex eo magistratu iterum. Ita de Octauiō Augusti patre: (c. 59.) *ex eo honore sortitus Macedoniam.* Est tamen ubi ipsi Consules, quas provincias sortiti erant, in eas *ex consulatu* iuisse dicuntur: sed hoc ideo, quia fere post exactum annum suum easdem continuarunt et rexerunt pro Consulibus: aut qui sic loquuntur, non tam exacte respiciunt, quid factum sit, quam quid fieri soleret: nam post annum ab urbe condita 604. publicis quaestoribus constitutis, plerumque, qui in provincias ibant, annum in magistratu urbano exegerant. Tale est, cum Velleius Paterculus Lucullum *ex consulatu Asiam sortitum* scribit lib. 2. cap. 33. Etsi enim epitoma Flori *Consulem* et Appianus ὑπατεύεν καὶ σρατηγὸν αἰγαίου Mithridati bellum fecisse dicant, vix tamen ante peractum consulatum, mortuo L. Octauiō, Consulibus autem M. Lucullo et C. Cassio Ciliciam est ingressus. Nam et Plutarchus multorum eius actorum in urbe meminit, et notat doluisse eum quod prius Cisalpinam Galliam sortitus occasione res gerendū deficeretur. Et solebant tum, nisi grauissima causa urgeret, non nisi gestis in urbe magistratibus, in provincias exire. Hinc etiam Valerius Maximus lib. 3. cap. 7. de L. Crasso: *cum ex consulatu provinciam Galliam obtineret.* Quem Consulem in Gallia rem gessisse scribit Cicero. Caesar lib. 1. de civili: (31, 2.) *quod p̄ducis ante annis ex praetura cam provinciam obtinuerat,* hoc est, post praeturam in urbe gestam. Memnon in historia Heracleensi: Ο δὲ Κορηλίος Σκιτίων ἀρτεπισέλλων τοῖς Ηρακλεώταις ἐπιγράφει εἴτε Σκιτίων σρατηγὸς αὐθύπατος Ρωμαίων Ηρακλεωτῶν τῇ βόλῃ καὶ τῷ δήμῳ. Atqui constat ab Consule caesum fugatumque Antiochum: sed pax non est facta, nisi sequente anno, cinq̄e conuenissent conditiones, ἐπεμπονοῦστηραφα Μαυρλίῳ (ita enim legendum, non Μαυρίῳ). Βόλεων τῷ dede-

δεδεγμένω τὴν Σκιπίωνος σφραγίδαν ὁ δὲ ὡμώνυμος οὐρανοῖς Αὐτόχθον πετεῖθεντι περὶ Απάμειαν τῆς Φεγγίας, teste Apiano in Syriacis. Ideo iam elapsi consulatus anno in litteris ad Heracleotas αἰνθύπατον se Lucius appellauit. Nam anno integro postquam consulatu abierat, triumphasse eum testatur Liuius: triumphauit autem statim, ut ad urbem ex prouincia rediit. At non satis accurate inscriptionem eandem narrat illis fuisse Mnemon, quas ante decretoriam pugnam ad eosdem Heracleotas dederit. Vis eadem particulae in aliis est. Liuius l. 28. (c. 6.) *Ex patenti utrumque coactum in angustias mare.* Iustinus l. 44. (c. 4, II.) *ex agresti cibo mitiore vesci.* hoc est, omissio et fastidito agresti cibo. Caesar lib. i. de ciuili: (c. 62.) *atque ex magnis rupibus nactus planiciem, in hac contra hostem aciem instruit.* Postquam aliquid spatii rupes occuparunt, proxima fuit planicies. Sic apud eundem: (ib. c. 46, 4.) *Q. Fulginius ex primo hastato legionis duodecimae.* Quae Lipcio nouitia et suspecta locutio, malitique: *centario primi hastati.* At non vult Caesar, quod putat ille, in primo ordine seu manipulo hastati tunc fuisse; sed olim, vel superioribus temporibus: nunc autem inter Euteatos fuisse: qui primum hastatum duxerat. Sic libr. 5. Gallici: (c. 35, 6.) *Baluentius qui superiore anno primum pilum duxerat.* Potuisse dicere: *Baluentius ex primipilo.* Sic et rā *De vtuntur.* Manilius lib. 4. de Mario:

*Quod Consul toties exsul, quod de exsule Consul  
Adiacuit Libycis compar iactura ruinis,  
Deque crepidinibus cepit Carthaginis urbem.*

Ita enim legendum. Vulgo satis illepede: *exsulque ex exsule Consul.* Sed Geinblacensis: *exsul quodque exsule Consul.* Pro Et iacuit, *Eque,* tam Venetus quam Geinbl. Adiacuit, *Seque.* Florus: *ille de stipendiario Thrace miles, de milite desertor.* Mox: *si de gladiatore munerator fuisse.* Posset etiam: *deque exsule Consul.* Valerius Maximus lib. 6. cap. 9. de Cn. Cornelio Asina: *Quis credere*

ret illum a duodecim securibus ad Carthaginensium per-  
venturum catenas? quis rursus existimaret a Punicis vin-  
culis ad summi imperii peruenturum insignia? Sed tamen  
ex exsule captiuus et ex captivo Consul factus est. Sic autem  
legimus ex tribus MSS. non ut vulgo: ad summa imperii fastigia. Quas catenas dixerat in rogatione priori,  
deinde Punica vincula vocat: quas duodecim secures prius,  
ea summi imperii insignia posterius. Volusium Aedilem  
plebis proscriptum et Isiaci habitu elapsum, alienigenae  
religionis insignibus obscuratum dicit lib. 7. cap. 3. Caeterum  
ut omnia persequamur, monemus etiam anterius in  
hoc loco habere Puteanaeum, Petauiano meliore et tribus  
Flor. adsentientibus: urbem Romanam: eosdemque, praec-  
ceptorum eius memorem et vixisse et adhuc mori: sine rati-  
onibus existisse, quod optimo iure abesse potest, absitque in  
posteriori. Tum, Haec ex agentis, vel exigentis; quod  
accipiendum plurali numero, ut ad ambos, Consulem  
puta Lentulunque, mutata distinctione, referatur. Ne-  
que audiendi Valla, qui primis *exigentem*, Sagonius qui  
*exsequentem*, Lipsius qui *satagentes*, Gruterus qui *exse-  
quentes* supponi voluere. Plancus ad Cicerone lib. 10.  
fam. 34. De his rebus ut exigeret cum eo, Furnio manda-  
vi. Vbi frustra Lambinus: ut ageret. Seneca epist. 27.  
Sic itaque me audi, tanquam tecum loquar: in secretum  
te meum admitto, et te adhibito tecum exigo. Plinius  
lib. 5. epist. 12. Ex illis enim vel praeципue sentio, quanto-  
pere me diligas, cum sic exegeris tecum, ut solitus cum  
tuo filio. Et hic male margines, egeris. Lib. 9. epist.  
26. Sed confodias licet, dummodo iam nunc destines dicim,  
quo et de illis et de his coram exigere possimus. Denique,  
quod leue, optimi iudeum: obruere telis: non obruerunt-  
que: quod autem mox, in tumulum, non est resecandum,  
ut placuit Lipsio et postremis editoribus (habent enim  
omnes omnino MSS.) sed, ut existimo, refingendum ad-  
iectione syllabae: inter tumulum: quod valde frequens  
Liuius. lib. 23. nam ut quisque hostem impigre occiderat,  
primum

primum capite aegre inter turbam tumultumque abscidendo tempus terebat. Ibidem: *rapto inter tumultum ferro congregati.* Decernimus ergo Liuium omnia olim scripsisse hunc in modum. *Abi, nuntia publice Patribus, urbejn Romanam muniunt, ac priusquam victor hostis adueniat, praefidiis firment; priuatimque Q. Fabio, L. Aemilium praeceptorum eius memorem et vixisse et adhuc mori.* Tu me et in hac strage militum meorum patere exspirare, ne aut reus iterum e consulatu sim, aut accusator collegae alieno crimine innocentiam meam protegam. Haec exagentis (vel exigentes) prius turba fugientium ciuium, deinde hostes oppressere: *Consulem, ignorantes quis esset, obtuerere telis;* Lentulum inter tumultum abripuit equus.

## CAPVT XXI

*Vicies et semel emendatus Valerius Flaccus. Iungere penates dicuntur, qui hospitium ineunt. Procnesus. Solata puppis. Desolatus. Iustino vetus lectio redditia. Tenebrae et Erebos pro tenebris Erebi. Quo mihi. Offusae tenebrae. Offusus terror. Admoti Colchi. Plinius defensus. Admota Cartago Romae. Sceptra sorte tenens. Creantia diuinos oppida. Studia diuorum. Mycene. Quan-*

*tum licet fatis in pia. Medea recoquens fessos aetate. Auersa voluntas mariti. Ardens chlamys. Nimium experiri cubile. i. dormire non posse. Nauis non sentiens ventum. Seneca restitutus. Sors saeva funeris. Non posse pati villa loca sine aliquo. In glebas inuersum aequor. Deiecta in lumina palala. Bis defensus et illustratus. Valerius Flaccus.*

**I**ubes, Iane Vliti, vt Valerium Flaccum liberalius prosequar, et si quae plura ad illum annotata habeam, non differam in diem, sed praesentia expungam. Quo facilius est, quod imperas, eo minus licet mihi tergiversari, et quia imperas, cessat, quae me vna res, vt haec premere, continere poterat, ne scilieet non tam a me prolata,

prolata, quam, cui miniine velle, paecepta viderentur. Nunc si manet consilium, quod olim ceperas (quod sane vellein, et potes vnum) et si tu eadem melius, tamen levato tibi hac parte liberius erit magis in arduis ingenium probare: sin alia te abduxere, sic quoque his tu delectaberis, alii instruentur. Lib. 3. (v. 14.) de Iasone et Cyzico fancientibus inter se hospitium, donaque hospitalia inuicem dantibus legendum est: *manibusque datis iunxere penates, non nepotes.* Sic Aeneas ad Dido lib. 1. Aeneidos: (v. 598.) *Quae nos, etc. Urbe, domo socias. Flacus lib. 5. (v. 515.) da iungere dextram, Da Scythicas sociare domos.* Eodem libro versu 34.!!

*Aura vebit, religant tonfas, veloque Proconeson,  
Et te iam medio flaumentem, Rhyndace, ponto,  
Spumosumque legunt fracta Scylaceon ab vnda.*

Qui *Proclusum* conficiunt, et ex Strabone interpretantur exile oppidum iuxta Cephalleniam, praeterquam quod versum vitiant (est enim Πρόωνης) non viderunt se bonos Argonautas in Propontide nauigantes subito transflisse in Ionium mare. At Carrionis, velo *Proconeson*, considerunt metuentes, ne per vetustam lectionem metro fieret iniuria. Cuius sollicitudinis gratiam illis faciunt, quotquot Graecae et Latinae Poëseos non sunt ignari. Προκόνης, Προκόνησος, Πρόκηνης recte dicuntur a Graecis, non ad duplicanda modo, sed etiam ad corripienda verba mire artificibus: vt *Lucumo*, qui Dionysio Halicarnasseusι Λοκόμων, Propertio est *Lucmo*. Sic *Proclus*, *vincla*, *seclum*, *pocta*, *piachum*. Annon grauiori contractione Χέρνης apud Apollonium lib. 1. (v. 925.) Χέρνης ἐπὶ περγασσαν ἵκοντο. Scholia fest: τὴν μετὰ Θεάκην Χερσόνησον. In medio etiam versu est aliquid maculae. Carrionis liber: *Et Cacam.* Videtur fuisse: *Et te etiam medio.* Dicit Rhyndacum impetu tam constanti decurrere in mare, vt medio etiam ponto flaivas suas undas imperinxatas maritimis ostentet. Ibidem versu 41.

*dium*

*diuum imperii cadit inscia clavo*

*Dextera, demittitque oculos, resolutaque puppis  
Turbine flectit iter.*

In MS. Oxoniensi, *oculos solataque puppis*, legitur. Sed Carrionis praeclare: *solataque puppis*: cui tamen magis arridet vulgata lectio. Recipiatur omnino, *solataque*: quod verbum minime vile atque a plebe summotum studio et loco posuit pro eo, quod est, *deserta et orbata regimine magistri somno diuinitus immisso capti*. Habeimus auctorem alterum verbi *solare*, pro *desolare*, orbare, quod bene reddidit Papinio Zinzerlingus, nusquam extra Statium id verbi sibi visum fassus cap. 36. Promulgidos. Quem miror ne tum quidem id correxisse, cum ad Valerium Flaccum notas scriberet. Est et apud Senecam in Oedipo: (v. 4.)

*Prospiciet auida peste solatas domos.*

Eiusdem virtutis apud antiquos, et frequentius, *desolare*: contra atque hodie omnibus in ore est pro euastare, et in loca potius quam in homines saeuire. Quod ideo monemus, vt bellum Iustini locum restituamus lib. I. cap. 7. *Domitis demum plerisque, cum aduersus Babylonios bellum gereret, Babylonii rex Lydorum Croesus, cuius opes et diuitiae insignes ea tempestate erant, in auxilium venit: vicitusque iam de se sollicitus in regnum refugit.* Vedit Bongarcius in MSS. (non in vno tantum) esse: *victusque iam ac desolatus: in aliis nonnihil corruptis, desolatus.* Illud prorsus Iustini est: *victusque iam ac desolatus in regnum refugit.* Hoc est, desertus, nudatus, exsultus exercitu, castris, copiis omnibus. Nocuit mintis tritus usus verbis: Virgilius lib. II. (v. 367.) *ingentes et desolauimus agros.* Vbi recte Seruius: *vel dum occiduntur agricultores, vel dum coguntur ad militiam.* Et eodem libro: (v. 870.) *desolatique manipli.* Vbi idem, *deserti signiferi: quod nimii discriminis: nam hoc ubique dux praecepit, ut frequentes circa signa sint milites.* Ergo *desolati*

*lati manipli infrequentia signa.* Tacitus I. Annal. (c. 30.) *Nonanus opericadas Tiberii epistolas clamitauerat : mox defolatus aliorum discessu, imminentem necessitatem sponte praevenit.* Et duodecimo de Britanico : (c. 26.) *defolatus paullatim etiam seruilibus ministeriis.* Plinius lib. 4. epist. 21. *cui nunc vnu ex tribus liberis supereft, domumque pluribus adminiculis paullo ante fundatam defolatus fulcit ac sustinet.* Suetonius Caligula : (c. 12.) *deserta defolataque reliquis subfidiis aula.* Velleius iudicem codices inuarent me pronun adnittendo, si placuisset illis: *demitique oculi.* Versu 410. Mopsus de Celeneo : *ille volens Erebum tenebrasque retexit : legebamus, non terrasque.* Est è dico duov, cum significet Erebi tenebras, vel Erebum tenebrosum. Lib. 4. versu 468. Phineus ad Borreadas : *nam vestra voluntas Quod iuuenes sine pace deum?* Gryphiana : *Haud iuuenes.* Laurentius Balbus : *Quid iuuenes :* quod et Schottus memorat. Sed verum est : *Quo iuuenes sine pace deum?* Notus vsus particulae. Cicero ad Fabium Gallum : (ad Div. 7, 23.) *Martis vero signum quo mihi pacis auctor?* Triarius apud M. Senecam contro. 20. *Quo mihi lumen? tantum admissuro nefas optanda nox est.* Nec longe eodem libro versu 482. lego, *offusae media inter dista tenebrae.* Neque aliter lib. 5. vers. 466. *noua lux offusa Citaetis, non effusae et effusa.* nam quod alibi notauiimus, *radios effundere,* id huc non pertinet. Sic etiam apud Phaedrum (l. 2. f. 4. v. II.) *Terrore offuso et perturbatis sensibus:* scribendum, vt bene Rittershusius : et frustra ille quadrigarum translationem, et *effusam laetitiam aut effusum risum huc accommodat.* Liuius lib. 10. (c. 5.) *subitum pauorem offundit.* lib. 28. (c. 29.) *simul omnium rerum terror oculis auribusque est offusus.* lib. 34. (c. 6.) *ne quis error vobis offundatur.* lib. 39. (c. 15.) *ne nimium terroris offundam vobis, vereor.* Rursum Valerius lib. 5. c. 51. vbi Tiphyn deplorat Iason : *et atronitis nimium mens anxia Colchis.* Pius facit stupentes Colchos de celeritate et vigilancia Tiphys, cum in eos impro-

improuisus irrueret, et in portu faucibusque Phasidis es-  
set, antequam intelligi posset. Quod stupidis et attonitis  
forte probabit, non tibi: neque enim mirari poterant,  
quem esse nesciebant. Balbus *attentis curis supponit pro  
attonitis Colchis.* In Aldina est: *et amotis.* Scribendum  
igitur: *et admotis nimium mens anxia Colchis.* Signifi-  
cat, quo magis appropinquarent Colchis, eo maiorem  
sollicitudinem fuisse gubernatoris: vt solet prudentibus  
cum opere arduo crescere cura; neque enim respectum  
habent eius solum quod instat, sed etiam praeteriti, ne  
id frustra peruersisse videantur. *Admouere* dicimur, qui-  
bus et ipsi nos appropinquamus aut viciniores reddimur,  
de quo etiam ad Siluas. Aut quod vicinius esse mon-  
stramus. Plinius lib. 15. cap. 18. *Tanto propius Carthagi-  
nem pomo Cato admouit.* Vbi male Dalechampius: *adiri  
monuit.* Sic et Manilius lib. 5. de Salmoneo:

*Expressisse sonum mundi sibi visus et ipsum  
Admouisse Iouem terris de fulmine fingit.*

Sic mox in contrariuim: *quantum Phasis, quantum Aea re-  
cessit!* Sic enim legendum, non *Aeta*, diximus ad Li-  
vium. Omnes enim illi loci, vbi Aeta dissyllabon, vi-  
tiati, vt docebit ad Ouidium suum Heinsius noster. Eo-  
dem libro in oratione Iasonis ad Aetam, v. 484.

*Sceptra tui toto Pelias sub nomine Phoebi  
Maxima ab hoste tenens totque illacrimantia diuos  
Oppida, tot vigili pulcherrima flumina cornu.*

Pio condonandum est, qui *sceptra maxima ab hoste tenen-  
tem* explicat magnitudine ac potentia ab hoste se fatis tu-  
entein. Sed Carrio debuit attentius considerare scripti  
codicis lectionem: *Maxima forte tenens.* Zinzerlingus  
dubie: Quae si proba est, inquit, explica, *Forte*, bene-  
ficio fortunae: et adiungit plura de illa voce, satis bona,  
praeter caput et caudam. Nam nec Ciceroneum puto di-  
xisse: *virtute Fortem adaequauit:* neque tota hic reci-  
pienda

pienda scriptura vetus, sed faciendum: *Maxima sorte tenens.* hoc est, maxima sceptrum sortitus, vel, sorte data possidens. Nam *sorte datum*, non, *forte datum* dicimus: et si meijminerim saepissime et fere perpetuo duo haec vocabula in libris tum priscis tum recentibus confundi: de quo utroque ad Liuium. Sumsit a Virgilio, qui in sexta Aeneide, (v. 761.) *Proxima sorte tenet lucis loca.* Quae, malum, autem sunt ista oppida *illacrimantia diuos?* Nam lacrimis implorantia deorum auxilium ad tyrannum Peliam tollendum, ne sibi quidem Pius probauit. Testatur vero in priscis esse: *totque illa tremantia diuos,* et, expone, inquit, deos thure adolentia. Apage hunc cremantem et adolentem deos: hoc Latine non religiosi, sed nefarii et sacrorum violatores facere dicuntur. Tamen et Carrionis scriptus: *totque illa creantia diuos Oppida.* qui nihilo minus vulgatae adhaeret, et unde corruptio sit enata, monstrare laborat. Recordor, cum mire me haec verba vexarent, et pro lippo velut oculo essent: quoties fere auctor in manum veniret, in hunc locum incidebam, et tamen nihil aliud quam me fatigabam. Tandem alind agenti natum est, quod contentione et labore parere non poteram: *totque illa creantia diuos Oppida.* Haec ingens virbiuum laus. Latinus Pacatus in Panegyr. (4, 5.) *Cedat his terris terra Cretensis parui Iouis gloriata cunabulis, et geminis Delos reptata numinibus, et alumno Hercule nobiles Thebae.* Porro Thessalia quasi quidam veterum fabularum Circus: hic Aesculapius ortus: hic nouies foecunda Mnemosyne: hic tot dñi ἐγχώριοι et heroes. Pomponius Mela lib. 2. cap. 3. *Terrac interiores, claris locorum nominibus insignes, poene nihil ignorabile ferunt.* Hinc non longe est Olympus, hic Pelion, hic Ossa, montes Gigantum fabula belloque memorati: hic Musarum parens domusque Pieria. nam quod sequitur, (hic nouissime calcatum Graio Herculi solum, saltus Octaeus) Valerius quidem, nondum potuit cogitare Iason. Si placeret pro *illa* scribere ille, vt belle nonnunquam παρέλκεται, et exemplum

plum est hoc libro v. 68. *Ac velut ille* etc. non refragerer; quanuis et *illa* suam habeat emphasin. Zinzerlingus ad lib. I. citat: *totque illacrimantia diues*: data opera an errore operarum, haud scio: videtur non esse temere: sed nostrum verum est. Eodem lib. versu 624. in Martis ad Iouem querela:

*Quae studiis, rex magne, quies? iam mutua vidi  
Exitia: in solos hominum molimur honores.*

Pius miram comminiscitur interpretatione in: quomodo curas quietem Iupiter? quae circa studia tua est quies? nullum studium adhibes ad quietem emerendam. Dein, *mutua exitia*: Aeetes et Perses mutuo inuicemque exitia parant. Toto coelo diuersus ab eo quod sensit Flaccus. *Studia* sunt factiones et incitata desideria in persequendo eo, quod intendimus, vel in iuuando cui fauemus, etiam cum odio et inimicitiis aliorum. Hoc potuisset scire, sed quod sequitur, explicandum non erat, priusquam emendaretur: *iam mutua diui Exitia in solos*. Quis modus, inquit, aut quae finis contentionum et studiorum? Iam eo est peruentum, vt nos ipsi dii nobis insidiemur, et exitia mutua struamus hominum honoris causa. Directum hoc in Palladem, quam significat in Iasonis gloriam expilare velle suum lucum. *In honores hominum*, vt apud Liuium lib. 36. *rapiente fato Marcellum ad Hannibalem*, *vt ex quo primus aduersae pugnae gloriam ceperat, in eius laudem postremus Romanorum imperatorum caderet*. In eadem oratione versu 645: *anne, ego clara Mycenis Culmina*. Scribo: *Mycenes*. Vt apud Silium, (I, 27.) *Agamemnoniam gratissima tecta Mycenen*. Par aut idem plane mendum in Thebaide sustulimus. In responso Pallados versu 670. distinguendum: *Fassaque quae nequeam sic foemina?* Ut postrema duo vocabula in persona deae, non poëtae, dicantur. Nam quis toleret vatem dicere de diua: *sic locuta est mulier?* Immo, ego, inquit dea, *sic foemina*, quam magnificus ille Mauors ceu fo-

minam et infirmam spernit. Dixerat enim: *neque foemineis ius obiicis ausis.* Versu 666. scribendum:

*Donec et Aetern inopis post longa senectae  
Exilia (heu magnis quantum licet in pia fatis?)  
Nata iuuet.*

Non *impia*, quasi cum *nata* cohaereat: vt olim me ace-  
pisse memini. Admiratur vim fatorum in cogendis etiam  
ferreis pectoribus, quale erat Medeae, ad officia pietatis.  
Quem sensum expressit egregie Seneca in Choro Thye-  
stae: (v. 546.)

*Credat hoc quisquam? ferus ille et acer,  
Nec potens mentis, truculentus Atreus  
Fratri adspexit stupefactus haesit.  
Nulla vis maior pietate vera est.  
Iurgia externis inimica durant:  
Quos amor verus tenuit, tenebit.*

Et mox: (v. 558.)

*Opprimit ferrum, manibusque iunctis  
Dicit ad pacem pietas negantes.*

Hunc ipsum sensum de Caesare ad conspectum caput  
Pompeii non tenente lacrimas usurpat Lucanus, nisi  
omnia eius criminari et secus interpretari decreuerisset: ita-  
que multis gyris eum circumuehitur. Libro 6. versu 345.  
de Medea lego: *recoquit fessos aetate parentes.* non *roco-  
lit.* Exemplum dedit in Aesone, vnde *recoctus senex*  
Catullo. (pag. 119. ed. Voss.) Quasi homines statuae es-  
sent ex aere vel chalybe paratae: nam in operibus ex illa  
materia igni renouatis id proprium verbum. Virgilius:  
(Aen. 7, 636.) *recoquunt fornacibus enses.* Lucanus lib. 7.  
(v. 148.) *Spiculaeque extenso Paean Pythonem recoxit.*  
Sidonius Paneg. Aucti: *falce recocta.* Ut et simplex in  
iis quae primum fiunt. Iunenalis Sat. 15. (v. 166.) *rastra  
et surcula tantum Adfueri coquere.* Sed etiam de quibus-  
vis

vis igne maturatis vel perfectis usurpatur. Mox in oratione Iunonis ad Venerem versu 465. scribendum.

*Mens mibi non eadem Iouis, atque auerfa voluntas,  
Nullus honor thalamis flammaeue in nocte priores.*

**Non aduersa.** Non queritur sibi repugnare et aduersari Iouem, sed erga se refrigeratum esse, alio vertisse animum, alio amorem. [Tacitus 2. Ann. (c. 5.) quanto acriora in eum studia militum et auerfa patrui voluntas.] Hoc certum: at in altero versu malebam, *thalami et prioris*, aliquando: sed non est opus; nam ex vocabulo *nullus* negatio in frequenti membro subauditur, quasi esset: Non ullus thalamis honor aut in nocte flaminae illae priores adsunt. Versu 527. *Barbarica clamys ardet acu.* Sic iam Pius legit. Abeat Carrio cum suo *arcet*, quod est nihil. Statius de Tynderidis: (Theb. 5, 438.) *clamys  
buic, clamys ardet et illi.* Lib. 7. versu 21.

*Tum iactata toro tamque exspectata cubili  
Ecce videt tenui candescere limen Eoo.*

Nescio quid sibi velit Carrio, qui in priori editione Scholiorum suorum haec lectionem veteri codici tribuit; in posteriore, in qua passim vapulat collectaneorum auctor, *nimirumque experta cubile*. Nisi forte operae peccarunt. Quicquid sit, pessimum et nullius sensus est quod recepit: *tumque exspectata cubili*: quo enim exspectabatur cubili, quae in cubili iacebat? Optimum et argutum, quod reiecit: *nimirumque experta cubile*: siue codex ipsius habuerit, siue non: certe Bononiensis cum notis Pii et Aldina et Gryphiana habent. Scilicet *nimiris* experientur siue sentiunt cubile, qui conquiescere et dormire non possunt, et si in plumâ iaceant aut rosa: viciissim durissimo toro aut nuda terra facile dormientes cubile non sentiunt. Bene dormit, qui non sentit quam male dormiat, inquit Publius. Fingit autem Medeam curis aegram et ignoto amore correptam insomnem infestamque noctem.

egisse. Nihil verius aut Valerio dignius. Frustra Zinzerlingus ex corruptissima scriptura coniecat: *tumque exterrata cubili: vtrum sit ineptius, exspectata an exterrata, haud facile dijudicaueris.* Iuuat et simile est illud Senecae epistola 76. *Nauis bona dicitur, quae stabilis et firma et iuncturis aquam excludentibus spissa, ad ferendum incursum maris solida, gubernaculo parens, velox et non sentiens ventum.* Sic membranae et editio Erasmi, sic quinque MSS. Gruteri. At editiones nunc obsidet: *et consentiens vento.* Audi Lipsium: Pinciani est, et placet. Libri tamen: *non sentiens ventum: deterius.* Melius profecto: nam hae maxime sentiunt ventum, quae non sunt veloces et aegre impelluntur: ergo *non sentiens ventum,* quae a minima aura propellitur, quae priusquam vires venti experiatur, est in cursu: quod viderat etiam Gruterus. Et hoc firmainus opportune ex Valerio lib. i. (356.)

*Cristatus gemino fousit pater amore Cometes,  
Segnior Apidanu vires ubi sentit Enipeus.*

Si Enipeus Segnior non esset, Apidanum non sentiret. Plinius in Paneg. (c. 31, 5.) *desidem Aegyptum cessanteque Nilum non sensisset urbis armona.* Non sibi calamitosam experta esset tanto commeatu fraudata. Statius in Kalendis Saturnalibus: (Silv. 1, 6, 38.) *Hunc, annona, diem, superba, nescis.* Significat tanta profusione nihil annonom grauari. Eodem lib. 7. v. 441. quam quinto libro non tuli *fortem, restitutam velim: nempe hanc animam fors saeva manebat Funeris.* non pars: et si meminerim illius apud Plautum: *Hancine ergo partem capio ob pictatem praecipuam, et possit, qui mordicus tencat, interpretari, μοῖσας, fatalem destinationem.* Versu 491.

*Tunc, qit, Aesonidem quidquam te velle relicta  
Credis, et ulla peti sine te loca?*

Rectius

Rectius puto, *pati*, nempe Aesonidem: estque, durare et viuere vspiam sine te posse. De quo ad Senecas.  
Versu 546:

*Vos mihi nunc primum in flamas inuertite tauri  
Acquora, nunc totas aperite et voluite flamas?*

Sane taurorum flamma quieuit Virgineis, exstincta sacris: sed quam hic ingratum et vix explicabile est illud *in flamas?* At quam bene Aldina: *in glebas?* Sunxit a Marone: (Georg. I, 64.)

*Pingue solum primis extemplo a mensibus anni  
Fortes inuertant tauri, glebasque iacenteis etc.*

Nec longe noster: *Bellatrix tunc gleba quat.* Lib. 8. v. 204. *deiecta residens in lumina palla.* Turnebus lib. 29. Aduers. c. 4. legit: *residens sub tegmine palla.* Et lib. I. v. 132. *illa sedet deiecta in lumina palla,* Zinzerlingus cogitare iubet, si melius sit, *in flumina:* alioqui mirum esse loquendi genus et hypallagen insuauiter sonantem, pro luminibus in pallam coniectis. Ego nec mutari quicquam censeo, nec sermonem esse figuratum. Palla, qualem concepit Valerius, hoc habuit commune cum toga Romanorum, vt aut caput simul cum reliquo corpore tegeret, aut attracta tegere apta esset: quae si eo usque adduceretur, vt etiam faciem velaret, iam erat *deiecta in lumina palla.* Quintilianus Lib. 6. Manlium Suram dicit togam deiicientem et reponentem. Sed ohe, iam satis est: tu vero, si tanti est,

*I citus, atque meo caput hoc subscribe libello.*

## C A P V T   XXII

*Martialis vexatissimus locus  
de veteri membrana restitutus.  
Tomentum a tondeo et similia.  
Contaminare a contingo. Ton-  
deri. Tomentum Lingonicum,  
Circense. Iunius Philargyrius  
correc̄tus. Pili caprarum ad  
tormenta, non tomenta. Stu-  
peum tomentum. Appuleius il-  
lustratus. Tormentum coma-  
rum. Foenum, acus, pluma,  
non sunt tomenta. Isidorus  
emaculatus et Saxo Gramma-  
ticus. Infulcire. Plinius le-  
viter emendatus. Frangere*

*toros, cubile, crinem, clivum,  
puluerem. Claudianus tenta-  
tus. Fractae mammae, ubera.  
Fragilis torus, mūscus, lamo-  
go. Calpurnii vetus lectio pro-  
bata. Culeita tumeni's frauda-  
ta mula, hoc est, foeno, quod  
mularum pabulo derrabitur.  
Martialis praeterea ter ex MSS.  
emendatus. Κύρικ με, πολύ με,  
Φυχώ με. Calabriae Cambenae.  
Nosse superare, ignoscere, et  
similia. Propertius a conis-  
ētura defensus.*

**E**pigramma Martialis est in Apophoretorum libro  
centesimum et sexagesimum, tentatum saepius:  
quin et

*nullis ego perdita ruscis  
Iamdudum, nullis dubitavi crura rubetis  
Scindere,*

dum tantis ambagibus eximerem me, paucorum licet ver-  
borum. Lemma est *Foenum*; ipsum vero:

*Fraudata tumeat facilis tibi culcita pluma.  
Non venit ad duros pallida cura toros.*

Id ergo et quae ad illud olim, libet hic retractare, quando,  
vt inuertam dictum vetus, discipulus posterioris fa-  
ctus est prior dies, et duram difficilemque antea materiam  
contentione molliuimus, fecimusque, vt sperare licet,  
obsequentem. In MSS. Palatino, Pircheimeri, Bodleia-  
no, Florentino *fragilis* est, reprobatum viris doctissimis,  
qui facilem culcitam volunt esse non multo tomento far-  
tam. non tam propriō errore quam vulgari consuetudine,  
qua

qua strati quamuis impensam dicunt tomentum. Sed siue plumeam siue foeneam intelligas, frustra in vtraheris tomentum quaeritur, quod quidem veteres nouere. Hi a *tondeo* fecere *tomentum*; non a *tumeo*, vt vult Hidorus lib. 19. c. 27. quod aut in filo aut in lana tumeat, nec subtilitatem habeat; non a *τέμνω*, vt Domitius Calderinus, quibus vel syllaba contumax repugnat. *Tondeo, ton-*  
*dimen, tomen* extrito N ἐνΦωνίας χάρην, *tomentum*, vt  
*moueo, mouimen, momen, momentum*. Sic enim progre-  
diendum, non vt Beemanus aliquie doctissimi viri: *ton-*  
*deo, tonsum et tontum, tomentum; moueo, motum, mo-*  
*mentum*: nam quod prima in *momen* producitur, a con-  
tractione duarum syllabarum; non argumentum est deri-  
vatae vocis a supino. *Fero, ferimen* vel *ferumen*, vnde  
*offerumenta*, non vtique a *fertum* vel *latum*. *Ferueo,*  
*feruismen, fermen, fermentum*. *Tero, terimen, termen,*  
*termentum et trimen, detrimentum: caedo, caedimen, cae-*  
*men, caementum: nosco, noscimen, nosmen, cognomentum: la-*  
*vo tertiae, lauimen, lomen* (pro *laumen*, vt *lotus*, *plodo*,  
*copo*) *lomentum*. Sic *exigo*, antiquitus *exago*, vnde *exag-*  
*gium et apud Liuium in antiquis libris, exagentis, exagi-*  
*men, examen: in libra ab ea, significatione, qua Suetoni-*  
*nus Caesarem dicit margaritarum sua manu exegisse pon-*  
*dus: apum, quia exiguntur et in nouam coloniam mit-*  
*tuntur. Neque dubito, quin rectius A. Gellius iumentum*  
*a iungendo, quasi iungimentum, deducat, quam a iugan-*  
*do vel iuuando alii. Contango et contago, vnde contages,*  
*contagio, contagium, pro contingo, contangimen vel conta-*  
*gimen, contamen, contaminare: nam et intactum pro pu-*  
*ro, et non inquinato: Attango, attangimen, attamen,*  
*attaminare eadem significatione. Donatus in prologum*  
*Andriae: Contaminare proprie est manibus luto plenis ali-*  
*quid attingere; attaminare attingere est et polluere. Vir-*  
*gilius: Linquere pollutum hospitium. id est, contamina-*  
*tum. Contaminari tangi et relinquere polluta manu, ac per*  
*hoc foedari aut maculari. Hinc et Glossarium: Attami-*  
*Ccc 4 natus*

*natus χειροθείς, μιαροθείς.* Frustra docet nos vir doctissimus veteres *tamina* vocasse omnia maculata et foedata: *taminum* et *taminam*, vt *mendum* et *mendam*, fuisse maculam et labem: inde *taminare* cum compositis, lib. 3. Animaduers. miscell. c. 2. frustra alter suum *tamino* ab Hebraica origine arcessit. Plura possunt talia dari, et dederunt *viri* docti. *Tonderi* dicuntur quae caeduntur vel accidentuntur. Sic *ilex tonsa bipennibus* Horatio, (Carm. 4, 4, 57.) *tonsa* in instrumento nautico, *buxus tonsilis*, *tonsilia ferta*, *tonfile porrum*. Columella lib. II. de altera specie porri: *omnes radiculas amputes et fibrarum summas partes intondeas.* Plin. lib. 17. c. 27. *Vitis tantum tonsuram annuam quaerit; alternam myrtus, punicae, oleae, quia celeriter fruticescunt: caeterae rarius tondentur.* Sic *lana tonsa*, id est, rasa nouissimo sui purgamento, vt ait Plinius, tomentum Lingonicum; *tonsa* arundines tomentum Circense. *Tomentum ergo illud fartum, quod ex certa materia caesa, rasa, tonsa conficitur: qualis nec foeni nec plumae.* Nec probandum, quod Hadrianus Iunius *tomentum Lingonicum* (*Leuconicum* appellatum ipsi, quasi a candoris praestantia, quae tamen mihi nondum ratio satisfacit, et si fere ita MSS.) putat esse farturam plumeam Nebrissem secutus: quum clare Martialis lib. II. epigr. 57. (v. 9.)

*Lingonicis agedum tumeat tibi culcita lanis,  
Constringatque tuos purpura pexa toros.*

Nam quod ille *tomentum* in genere dicit, lanam breuem forpicibus desectam aut in poliendo a fullone de pannis rudibus aut interpolatis detractam, qua infarcirentur culcitae: hoc *Lingonicum* est, Galliarum inuentum, vt attestatur Plinius. Sic et Barthius lib. II. Aduers. c. 18. imprudenter ait plumea tomenta veteribus tam fuisse frequentia, vt plumariorum peculiare nomen sit, qui plumariis operibus conficiendis vicitabant. Etenim plumea tomenta ignorant veteres: nec plumarii tomenta stipabant:

bant: nec denique plumaria illa opera ex avium plumis.  
**Glossarium:** *Tomentum κνάφαλον*, quod nempe a κνάφεσι depectitur. Castigandus Iunius Philargyrinus in 3. Georgic. versu 313. *In usum castrorum, quod inde tomenta fiant.* Quasi ex caprarum pilis tormenta. Sed scribendum, *tormenta*: habet enim ex Varrone lib. 2. de rust. c. vlt. *Ut fructum ovis e lana ad vestimentum, si capra pilos ministrat ad usum nauticum et ad bellica tormenta.* Plinius lib. 19. c. 1. de stupa: *et ipsa tamen pectinatur ferreis hamis, donec omnis materia decorticetur.* Quare vocat eandem *stipeum tomentum* Appuleius in Apologia, vbi capillos suos ei adsimulat. Neque enim *tormento*, quod voluerunt Scaliger ad Catalecta et Gentilis, similis est crinis iuppexus et globosus et inenodabilis, cui unum forte πλόνεμον sive sertum aut suggestum sertonum recte compares, minime congestum illum et siluam solutorum toto capite accumulatain: sed plane stupae seu glomeri cannabis indiscriminatae. E crinibus sane mulierum tormenta facta legitimus, quod illius argumentum est: sunt autem eadem ex cannabis, quam tamen propterea *tormentum* non dices. Pro sertis crinibus usurpat Paulinus epithalamio Iuliani:

*Aut implexarum strue tormentaque comarum  
Turritum sedecas aedificata caput.*

Porro *tomentum foeno* diuersum facit Seneca de vita beata: (c. 25.) *Nihilo miserior ero, si lassa ceruix mea in manipulo foeni acquiesceret, si super Circense tomentum per sarturas veteris lini effuens incubabo.* Et acer Varro lic. 4. de L. L. *quod in eas acus aut tomentum aliudque quid inculcabant, ab inculcando culcita dicta.* Iam pluinae etiam Martialis: (14, 159.)

*Oppressae nimium vicina est fascia plumae?  
Vellera Lingonieis accipe rasa sagis.*

Et Ifidorus lib. 19. cap. 26. *Culcitae vocatae, quod inculcentur, id est, fulciantur pluma sive tomento.* Ita membranae nostrae, non farciantur. Nam fulctre interdum idem est quod *σεβεν*, stipare, inculcare: ut et *infultire*. Seneca epist. 24. *Quaevis quid huic epistolae infulserim: quod dictum alicuius animosum, quod praecipitum utile?* Suetonius Tiberio: (c. 53.) *Rursum mori inedia destinanti, per vim ore diducto, infulciri cibum iusfit.* Quod videtur imitatus Saxo Grammaticus lib. 1. *Tandem per summam necessitatis indigentiam, commanducatis equis ad postremum canina cadavera corporibus infulserunt.* Etsi vulgo est *indulcerunt*. Denique *stramento* Plinius: nam cum de tomento Lingonico locutus esset lib. 8. cap. 48. *nec facile dixerim, qua id aetate coepit: antiquis enim torus e stramento erat.* Iterumque lib. 19. cap. 1. *In culcitis praecipuam gloriam Cadurci obtinent.* Galliarum hoc ad tomenta pariter inuentum: *Italiae quidem mos etiam nunc durat in appellatione stramenti.* Ita scribendum, non *et tomenta*. Praeposatio significat, super vel praeter. Deinde ait, quo Itali ante cognitum tomentum strato vti soliti fint, ex eo apparere, quod stipulas, propterea quod illis ad substernendum vterentur, *stramentum* vocarunt. Perperam igitur et Lipsius ad Senecae epist. 20. *stramentum* confundit cum tomento Circensi: nam tomentum Circense concisa palus, seu arundines; at stramenta a frugibus. Nos in Martiali, ut eruditorem et ex familiari Poëtae phrasí omnino probamus optimoruin codicum lectionem, *fragilis*. Proprium verbum de toris infessis atque incumbendo depresso, *frangi*. Sic ille: (2, 59, 3.) *Frange toros, pete vina.* Et alibi: (4, 8, 6.) *Imperat exstructos frangere nona toros.* Ausonius epistola secunda:

*Gramineos nunc frango toros viridesque per herbas  
Lubrica substratis vestigia libro lapillis.*

Sic

Sic etiam censemus scribendum apud Claudianum in laude Serenae: (v. 101.)

*si placido cessissent lumina somno,  
Purpura fulgebat violae fractura cubile  
Gramineum, vernalque tori regalis imago.*

id est, praebitura se ad frangendum in cubilis vicem, para-  
ta frangi ut cubile. Agere enim etiam dicuntur, quae alii  
ad agendum in se obsequuntur et se praestant. Quod post-  
ea in scriptis inuentum sibi nitidissimo Claudiano suo  
reddidit Nic. Heinsius, omni eruditiois et ingenii laude  
tam propinquus patri, quam pater facile omnes antecellit  
caeteros. Ab hoc usq; Statius accommodauit ad comas  
Glauciae: (Silv. 2, 1, 115.)

*crinemque decorum  
Fregisset rosea lasciuia Thalia corona.*

Frangi enim vult crinem exstructum, cum superimposita  
corona deprimitur et sic quasi destruitur. Virgilius: (Aen.  
5, 556.) *tonsa coma pressa corona.* Ut frangere toros pro  
deprimere. Nam et crines struvi dicuntur, ut tori. Hiero-  
nymus ad Demetriadem, *plenis capillis turritum verti-  
cem struere.* Sic frangere clium dicit Seneca pro supe-  
rare inque eum euadere: ut nimirum franguntur tori,  
cum cubituri aut infessuri se super illas ponunt. De vita  
beata: (c. 15.) *Adscendore illo sola virtus potest: illius gra-  
du clius iste frangendus est.* Non diuerse Statius lib. 6.  
Thebaidos de celeriter currente: (v. 639.)

*exilis plantis interuenit aér,  
Raraque non fracto vestigia puluere pendent.*

Vbi vere Lactantius: *non fracto, hoc est, non depresso.*  
Sic ανακλάντις pro inflectere. Hippocrates περὶ ἀρθρῶν  
τὴν μὲν ἐτέρην χειρί ανακλάντινην ἐσ τὸ ἄνω τῷ αγκώνῳ ἔχό-  
μενον· τῇ δὲ ἐτέρην παρὰ τῷ ἀρθρῷ ὅπισθεν ἐνεργεῖσθαι.  
Lucianus ἐταῖρος ανακλάστας τὴν αὐχένα τῆς Θαΐδος·

[Hierony-

[Hieronymus in Sabianum : *Amiciris tuniciis, digitos annulis oneras, dentes puluere teris, raros in rubenti caluaria digeris capillos, taurina ceruix toris adipeis intumescens nec, quia propter libidinem fracta est, inclinatur.*] Polybius lib. II. ἐπεὶ δὲ ἐπλησιασε, λαβὼν σύμμετρον αὐτόν μα, περιέλα τὴν δύναμιν ἐπὶ δόρυ. In veteri versione Ezechielis cap. 23. (v. 3.) *Ibi subiecta sunt ubera earum et fractas sunt mammae pubertatis earum.* Neque aliter Sidonius Apollinaris : *taceo fractas pondere aruinae iacere mammas.* Alanus in Anticlaudiano :

*Poma mamillarum modico suspensa tumore  
Nulla mollie dependent fracta.*

*Descendisse easdem dicit hoc sensu Laberius in Catulario : Ego mirabar, quomodo mammae mibi descenderant. Inclinatas Propertius. Plinius lib. 3. epist. 6. papillae iacent, recessit venter. Quibus ὄρθις opponit Galenus lib. 6. περὶ τῆς τῶν αὐτῶν Φαρμάκων δύναμεως δύναται διαταπλαττομένη μασούς ὄρθις διαφυλάττειν.* Nonnus αὐθίβεις 9. διονυσ. de Nymphis Bacchini nutrientibus :